
XI  LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 853   DEL   26 novembre 2020

OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto ex dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, per 
l’esecuzione dei saggi stratigrafici prescritti dalla Soprintendenza A.A.P. dell’Umbria, nell’ambito 
del servizio di verifica della vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica di Palazzo Cesaroni-  € 
4.092,00 oltre c.i. 4% e iva 22%. Cap.  36506/99 P.d.C. 1.03.02.11.004 – CIG Z7D2F6AF5F.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio 
regionale”;
VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non 
legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della 
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di  
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea legislativa”, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 915 del 13 settembre 2019 del Dirigente del Servizio Risorse e  
Sistema informativo  (Nomina  dei  responsabili  del  procedimento  afferenti  al  Servizio  Risorse  e  sistema 
informativo);
VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione Umbria  
2020-2021”;
VISTA  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  marzo  2020,  n.  17  di  approvazione  del  proprio 
Bilancio di previsione 2020-2021-2022;
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021- 
2022;

1



VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  30  marzo  2020,  n.  43,  inerente  gli  adempimenti  
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di  
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni  
ed integrazioni;

PREMESSO che:

• con provvedimento n 1417 del 17.12.2019 è stato aggiudicato il servizio di “verifica della vulnera-
bilità sismica e dell’idoneità statica di Palazzo Cesaroni, comprese le attività propedeutiche di ese-
cuzione rilievi, indagini strutturali, prove in situ e laboratorio e la relazione geologica” favore del 
R.T.P. costituito tra: Studio MARCUCCi e Associati con sede in Assisi, Via S. Apollinare n. 4, codice 
fiscale e partita IVA 02150400543, Capogruppo ed ECOTEC S.r.l., con sede in Perugia,  Via Pievaiola 
n. 15, codice fiscale e partita iva 02447280542, Mandante, che ha formulato l’offerta economicamen-
te più vantaggiosa per l’Assemblea Legislativa,  per  un importo di € 54.004,63 (iva inclusa) al cap. 
36506/99 P.d.C. 1.03.02.11.004;

• il relativo contratto è stato stipulato in data 17 febbraio 2020 e le relative attività (fase I), causa pro-
blemi legati a Covid-19, sono iniziate  in data 17.08.2020, così come risulta da verbale di avvio atti-
vità in pari data;

• relativamente  alla  fase  I  (art.  3  Capitolato),  gli  elaborati   prodotti  sono  stati  trasmessi  alla 
Soprintendenza per le necessarie autorizzazioni preventive;

• la Soprintendenza  Archeologica, Belle arti e Paesaggio dell’Umbria, con  nota acquisita al proto-
collo di questa Amministrazione al n. 7443 in data 18.11.2020, ha autorizzato l’esecuzione delle in-
dagini strutturali propedeutiche di verifica della vulnerabilità sismica, come illustrate nella docu-
mentazione grafica e illustrativa prodotta, subordinando l’autorizzazione al rispetto della seguente 
prescrizione: “Pur considerando che i n. 30 saggi di scopritura degli intonaci escludono le pareti  
che già presentano decorazioni, al fine di salvaguardare eventuali decorazioni presenti al di sotto  
della tinteggiatura attuale, si prescrive che vengano comunque previsti  saggi stratigrafici, soprat-
tutto in corrispondenza di intonaci originali o di tipo tradizionale. Il risultato dei saggi dovrà esse-
re documentato con elaborati grafici di riferimento, con documentazione fotografica e relazione  
tecnico descrittiva, da inviare alla scrivente Soprintendenza”;

CONSIDERATO che:

• l’attività prescritta dalla Soprintendenza, esula da quelle previste nel contratto;

• l’aggiudicatario, ha dato  la disponibilità a svolgere i saggi stratigrafici, avvalendosi del supporto  
di Restauratori qualificati di fiducia, iscritti nell’elenco del Ministero, con i quali intrattiene rap-
porti continuativi di collaborazione da molti anni;

• per la valutazione economica dei saggi stratigrafici è stato fatto riferimento al Prezzario DEI-
ARI_Restauro BBCC ed. 2016, Art. A1500 “Saggio Stratigrafico: esecuzione di un saggio strati-
grafico, eseguito da un restauratore specializzato, al fine di evidenziare le principali caratteristi-
che delle finiture pittoriche fino al supporto (intonaco o pietra); le dimensioni variano da 10x20  
cm. ad u massimo di 10x30 cm. E’ esclusa la documentazione fotografica e gli oneri eventuali  
per scale o trabattelli”, cadauno € 248,00;

• il R.T.P.: Studio Marcucci e Associati ed Ecotec S.r.l., con PEC in data 24.11.2020 prot. 7589, ha 
offerto un ribasso del 45%, pari a quello offerto in sede di gara, comprendendo anche la documen-
tazione fotografica e gli oneri eventuali per scale o trabattelli e prevedendo di limitare, per il mo-
mento a n. 10 i saggi stratigrafici, per un importo di:

◦ n. 10 saggi stratigrafici x € 248,00 cadauno = € 2.480,00

◦ a detrarre ribasso offerto pari al 45% -€ 1.116,00

__________

                      Importo netto offerto   € 1.364,00

Oltre c.i. 4% e Iva 22% per un totale di   € 1.730,64

2



• tale importo tiene conto anche dei costi dello Studio per il coordinamento con le attività già a suo  
carico e della documentazione finale dei saggi stratigrafici eseguiti, completa documentazione foto-
grafica che confluirà nel Rapporto sulle indagini;

• l’affidamento di tale prestazione, non si configura  come subappalto, ai sensi del comma 3, art. 105  
del D. Lgs. 50 (forniture o servizi che, per le loro specificità, non si configurano come attività affi -
date in subappalto);

• qualora durante le attività di indagine dovesse risultare necessaria l’esecuzione di ulteriori saggi 
stratigrafici, rispetto ai 10 previsti al momento, potrebbe essere necessario finanziare un ulteriore 
importo nel 2021, per  eseguire, al massimo, altri 20 saggi stratigrafici, per un importo totale di € 
2.728,00 oltre c.i. 4% e Iva 22%;

CONSIDERATO:

• altresì che, la Sovrintendenza ha subordinato l’autorizzazione  dell’esecuzione delle indagini strut -
turali  propedeutiche di verifica della vulnerabilità sismica, come illustrate nella documentazione 
grafica e illustrativa prodotta,  al rispetto della seguente prescrizione:  “Pur considerando che i n.  
30 saggi di scopritura degli intonaci escludono le pareti che già presentano decorazioni, al fine di  
salvaguardare eventuali decorazioni presenti al di sotto della tinteggiatura attuale, si prescrive che  
vengano comunque previsti  saggi stratigrafici, soprattutto in corrispondenza di intonaci originali  
o di tipo tradizionale. Il risultato dei saggi dovrà essere documentato con elaborati grafici di riferi-
mento, con documentazione fotografica e relazione tecnico descrittiva, da inviare alla scrivente So-
printendenza”, quindi per tutti i 30 saggi che dovranno essere eseguiti;

• quindi opportuno provvedere all’affidamento di tutti i 30 saggi e non solo per i primi 10, per gli im-
porti totali  indicati nell’offerta del R.T.P.: Studio Marcucci e Associati ed Ecotec S.r.l. e cioè € 
1.364,00+2.728,00 = € 4.092,00 oltre c.i. 4% e iva 22% per un totale complessivo di  € 5.191,93;

VISTO E RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale si chia-
risce che per gli acquisti infra € 1.000,00 (ora € 5.000,00) permane la possibilità di procedere senza l’acquisi-
zione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre  
2006, n. 296;

RITENUTO: 

• di prendere atto che:
◦ la  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  arti  e  Paesaggio dell’Umbria,  con  nota  acquisita  al 

protocollo di questa Amministrazione al n. 7443 in data 18.11.2020, ha autorizza l’esecuzione 
delle  indagini  strutturali  propedeutiche  di  verifica  della  vulnerabilità  sismica,  subordinando 
l’autorizzazione al rispetto di prescrizioni nella nota indicate;

◦ il R.T.P.: Studio Marcucci e Associati ed Ecotec S.r.l., con PEC in data 24.11.2020 prot. 7589, ha 
offerto un ribasso del 45%, pari a quello offerto in sede di gara, per un importo netto di  €  
4.092,00 oltre c.i. 4% e Iva 22%;

• pertanto  necessario provvedere all’affidamento di cui trattasi,  in conformità alle prescrizioni della 
Sovrintendenza,  per l’esecuzione di n. 30 saggi stratigrafici, nell’ambito  del contratto relativo al  
servizio di “verifica della vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica di Palazzo Cesaroni  a favore 
del R.T.P. costituito tra: Studio MARCUCCi e Associati con sede in Assisi, Via S. Apollinare n. 4, co-
dice fiscale e partita IVA 02150400543, Capogruppo ed ECOTEC S.r.l., con sede in Perugia,  Via Pie-
vaiola n.15, codice fiscale e partita iva 02447280542, mandante, per l’importo di  € 4.092,00 oltre c.i. 
4% e Iva 22%;

• di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Direttore dell’esecu-
zione (DEC);

DATO ATTO che 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z7D2F6AF5F;

 i DURC  dei componenti del R.T.P. risultano essere regolari ed in corso di validità (Studio Marcucci  
scadenza 06.03.2021 e Ecotec scadenza 15.03.2021);

  dalla consultazione del Casellario ANAC non sono emerse annotazioni;

3



 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati per la re -
lativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà pubbli-
cato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

1. di prendere atto che:
◦ la Soprintendenza  Archeologica, Belle arti  e Paesaggio dell’Umbria, con  nota acquisita al  

protocollo di questa Amministrazione al n. 7443 in data 18.11.2020, ha autorizza l’esecuzione 
delle  indagini  strutturali  propedeutiche  di  verifica  della  vulnerabilità  sismica,  subordinando 
l’autorizzazione al rispetto di prescrizioni nella nota indicate (allegato 1);

◦ il R.T.P.: Studio Marcucci e Associati ed Ecotec S.r.l., con PEC in data 24.11.2020 prot. 7589, 
ha offerto un ribasso del 45%, pari a quello offerto in sede di gara, per un importo netto di  €  
4.092,00 oltre c.i. 4% e Iva 22% (allegato 2);

2. di  procedere,  pertanto,  all’affidamento  dell’esecuzione  dei  saggi  stratigrafici  prescritti  dalla 
Soprintendenza A.A.P. dell’Umbria, nell’ambito del servizio di verifica della vulnerabilità sismica e 
dell’idoneità  statica  di  Palazzo Cesaroni a  favore  del  R.T.P.  costituito tra:  Studio MARCUCCi e 
Associati  con  sede  in  Assisi,  Via  S.  Apollinare  n.  4,  codice  fiscale  e  partita  IVA 02150400543, 
Capogruppo ed ECOTEC S.r.l., con sede in Perugia,  Via Pievaiola n.15, codice fiscale e partita iva 
02447280542, mandante, per l’importo di:
◦ n. 30 saggi stratigrafici x € 248,00 cadauno = € 7.440,00

◦ a detrarre ribasso offerto pari al 45% -€ 3.348,00

__________

                      Importo netto offerto   € 4.092,00

Oltre c.i. 4% e Iva 22% per un totale di   € 5.191.93

3. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, secondo il modello di 
proposta contrattuale allegato (allegato 3); 

4. di dare atto che alla copertura finanziaria dell’importo di € 5.191.93 c.i 4% e iva 22% inclusi si farà 
fronte, con le risorse stanziate sul 36506/99 P.d.C. 1.03.02.11.004,  anno finanziario 2020-2021, con 
successivo  provvedimento  di  impegno  sottoscritto  dal   Dirigente  responsabile  della  struttura  
competente in materia di contabilità e bilancio ai sensi dell’art.  19, comma 2, del Regolamento 
interno di contabilità, con l’imputazione seguente:

◦ anno 2020  € 1.730,64  per esecuzione 10 saggi;
◦ anno 2021  €  3.461,29 per esecuzione 20 saggi;

5. di comunicare i contenuti del presente atto al  R.T.P. costituito tra: Studio MARCUCCi e Associati 
Capogruppo ed ECOTEC S.r.l., Mandante;

6. di demandare alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 26 novembre 2020 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regolamento di di-
sciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti ammini-
strativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario  
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” ,  adottato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

      Fausta Bizzarri

4



VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Se-
gretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con delibera-
zione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì 26.11.2020 Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Copertura finanziaria verificata.
Perugia, lì     26.11.2020 Il Dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì  26.11.2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 26.11.2020

5


